en matière de dogme, de morale ou de discipline, les souverains pontifes, aussi bien que les conciles généraux, ne font point des dogmes nouveaux, pas plus que des magistrats jugeant un procès ne font de nouvelles lois ; mais, *témoins* fidèles et juges infail-  
libles de la foi et des croyances constantes et universelles de l'Église, ils déclarent (toujours à la *majorité* des suffrages dans les conciles) quelle est celle des opinions controversées qui est plus conforme à ces croyances et à cette foi. Au dernier concile œcuménique, en particulier, au concile de Trente, les plus graves et importantes décisions n'ont été prononcées que sur ces considérants : *L'Église a toujours enseigné. L'Église a toujours cru. Cela est conforme à la tradition des saints Pères et de l'Église, etc.*

Il est vrai que les tribunaux de l'Église en appellent encore et même avant tout à l'Écriture sainte, le code écrit du dogme catholique. Mais les hérétiques en appellent eux aussi à ce livre sacré, et dès lors toute la question entre les docteurs catholiques et les docteurs protestants n'est que de savoir laquelle des deux interprétations contraires d'un même passage de l'Écriture est la vraie. Or, pour se prononcer entre ces deux interprétations contraires, l'Église, on le sait bien, ne suit d'autre règle que celle-ci : Il faut tenir pour vrai ce qui a été toujours cru, ce qui a été cru partout, ce qui a été cru par tous les chrétiens : *Quod semper, quod ubique, quod ab omnibus*. En sorte que dans l'Église et pour l'Église tout dogme nouveau, tout dogme local, tout dogme particulier, est faux : c'est une hérésie, c'est une erreur ; et les vraies croyances, les vraies doctrines, les interprétations justes et légitimes des passages des livres saints, ne sont que celles qui sont conformes à la croyance perpétuelle, universelle et constante de l'Église ou des peuples chrétiens. C'est donc le *consentement universel* qui au fond est le dernier *criterium* de la vérité, même pour l'Église. N'est-il donc pas souverainement absurde de prétendre que l'argument tiré du consentement universel, vrai et solide en religion, ne soit que *faux* et frivole en philosophie ?

Lorsqu'on pose une question criminelle devant le jury, qu'est-ce qu'on cherche ? L'accusateur prétend que le prévenu est *évidemment* coupable ; le défenseur soutient, au contraire, qu'il ne l'est pas. On cherche donc à savoir laquelle de ces deux contraires

évidences est la vraie. Et l'arrêt de la *majorité* du jury pour l'une plutôt que pour l'autre de ces deux évidences, et ayant force de décision, que signifie-t-il, si ce n'est que celle de ces évidences est vraie qui a paru vraie au plus *grand nombre* ?